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Sjaak de Gouw[YOIEDE@ ggdhm.nl]

ISRERI@ minvws.nl]: Dienstpostbus DCC-VWS§
; EES@minvws.nil; (10)(2e)

(10)(2e) @ggdghor.nl@ggdghor.nl]
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(@minvws.nl];

(10)( )
From: Scheidel, O.F. (Ciska)
Sent: Mon 2/10/2020 9:42:57 PM
Subject: RE: voorstel reactie mail Sjaak de Gouw RE: Informatie LOCC en NCC
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Beste Sjaak,

Dank voor je uitgebreide antwoord. Ik ga even kijken hoe de neuzen er morgen in het IAO bijstaan.

Bij de voorbereiding hebben we al besproken dat ik daar nog eens terug zal grijpen op de technische briefing van Jaap, metde
vergelijking van longontsteking, griep, ebola ed (dat doe jij ook) en dat ik ook nog eens uitleg waarom we het een A-ziekte hebben
gemaakt. Dat heeft bij veel mensen verwarring gebracht.

We houden elkaar op de hoogte.

Gr ciska

&

ICiska Scheidel | Directeur Publieke gezondheid
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
Parnassusplein 5| Postbus 20350 2500 EJ Den Haag
@ (10)(2e)

i

Van: Sjaak de Gouw @ggdhm.nl>
Verzonden: maandag 10 februari 2020 22:00
Aan: Scheidel, O.F. (Ciska) <JEUSICEIME@ minvws.nl>
CC: Berg, A. (Angelique) <|g i .nl>; _Dienstpostbus DCC-VWS m@minvws.nb;

( i (. (10)(2e)

(10)(2e)
(10)(2e)

)

@minvws.nl>;

Onderwerp: RE: voorstel reactie mail Sjaak de Gouw RE: Informatie LOCC en NCC
Beste Ciska,
Dank voor je maill!

We herkennen beiden dezelfde trends. Omdat ik ook actief ben in de algemene crisisstructuur (o.a. piketleider GHOR bij het
LOCC®) is het voor mij geen verrassing, maar een aantal collega’s zitten er minder relaxed in. De signalen die ik afgelopen vrijdag
terug kreeg van de scenario-bijeenkomst, versterken dat gevoel bij mijn collega’s. (Bijna) niemand van de aanwezigen bij die
bijeenkomst was op de hoogte van de draaiboeken van het LCl, waardoor ik vrijdag rond 12 uur werd gebeld met de vraag waar die
informatie te vinden was. |k heb die middag op de DPG-raad begrip gevraagd voor het feit dat bij een dergelijke ‘crisis’ ook de
algemene crisisstructuur zich roert en dat we daarmee moeten leven. Daar was begrip voor, dus ik heb het idee dat ook mijn
collega’s hieraan gaan wennen.
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Het is een trend waar we aan moeten wennen. |k heb afgelopen 16 jaar 10 BAO’s meegemaakt, waar meestal 8 — 10 mensen om
tafel zaten en af en toe één ander ministerie. Het laatste BAO liet een heel ander beeld zien met 4- 5 andere ministeries. Het is de
nieuwe werkelijkheid, waarmee we moeten leven.

Vooruitkijkend naar de toekomst (pleonasme?) lijkt het me dan ook vooral van belang dat we met alle partijen (in de koude fase)
goed in gesprek gaan om vast te stellen in welke situaties de draaiboeken binnen VWS effectief zijn en welke maatregelen vanuit
de algemene crisisstructuur in welke situaties meerwaarde hebben. Dan wordt ook goed begrepen dat het LOCC een rol heeft bij
de opvang van evacuees en dat Buitenlandse Zaken een rol heeft bij de terugkeer van niet-ziekte Nederlanders. En dat je
quarantaine in alle situaties het beste vanuit de WPG kunt regelen ©.

Wellicht een thema voor een interdepartementale studiebijeenkomst, uiteraard door VWS te organiseren ©.?
Hartelijke groet,

Sjaak de Gouw

Directeur Publieke Gezondheid Hollands Midden
Telefoonnummer:

Mobiele nummer:

Telefoonnummers secretariaat:

(10)(2e)

(10%2e)
(10)(2e)

Van: Scheidel, O.F. (Ciska) m@w>

Verzonden: maandag 10 februari 2020 19:46
Aan: Sjaak de Gouw <JWUIEE @ codhm.nl>

@ minvws.nl>;

Onderwerp: FW: voorstel reactie mail Sjaak de Gouw RE: Informatie LOCC en NCC

Beste Sjaak,

Je stuurde onderstaand bericht aan Angelique. Goed dat je een signaal afgeeft. Excuus dat het antwoord wat langer op zich liet
wachten, maar we zijn erg druk op het moment zoals je begrijpt.

Ik herken dat er erg veel aandacht is vanuit organisaties die niet direct bij de infectieziektebestrijding betrokken zijn.

Voor wat betreft de inzet van het LOCC wil ik wel een kanttekening maken. Voor de organisatie van de begeleide terugkeer
afgelopen weekend en het weekend ervoor hebben we gebruik gemaakt van het landelijke handboek opvang evacuées in
Nederland. Het LOCC heeft daarin de codrdinatie bij de ontvangst in Nederland en organiseert de eerste opvang, registraties,
controles, verblijf en vervoer in Nederland. Dat handboek is niet specifiek geschreven voor terugkeer uit een infectiegebied,
maar voor generieke opvang. Het LOCC werkt daarin meestal samen met de gemeente Eindhoven en de GHOR/GGD Brabant-
Zuidoost, maar in dit geval dus ook met de regio Utrecht. Het LOCC is daarbij vooral verantwoordelijk voor de bevolkingszorg-
aspecten. Dat verklaart waarom zij het ook via de veiligheidsregio hebben benaderd. VWS had niet eenzijdig de leiding bij de
begeleide terugkeer, het was een interdepartementale aangelegenheid die een stuk breder ging dan infectieziektebestrijding.

Landelijk ervaren we op dit moment ook veel aandacht en zorgen van andere departementen, en van de sectoren die onder hun
beleidsverantwoordelijkheid vallen. We proberen goed op die zorgen te reageren, waarbij we steeds benadrukken dat het vooral
gaat om infectieziektebestrijding en dat er geen reden is om nu crisissituaties in Nederland te verwachten. De media-aandacht
van de afgelopen week en de maatregelen die in China worden genomen roepen echter veel vragen op. Afgelopen week hebben
RIVM en GGD BZO in een Technische Briefing leden van de Tweede Kamer geinformeerd. Dat heeft een goede bijdrage geleverd
aan de discussie. VVerder organiseren we nu de scenariosessies ook in de verwachting dat we daarmee de zorgen van andere
ministeries een goede plek kunnen geven. Dus heel fijn dat je goede vervangers regelde voor die sessies, ik vind het heel
belangrijk dat we hier als GGD, RIVM en VWS goed in blijven samenwerken.
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Ten slotte heeft er vorige week een interdepartementaal afstemmingsoverleg plaatsgevonden, en ook morgen vindt dat weer
plaats. Daarin is ook aan de orde of opgeschaald dient te worden naar een ICCB/MCCB. Ons standpunt is steeds dat daarvoor geen
aanleiding is. Het IAO wordt voorgezeten door het NCTV met mij gezamenlijk. In dit IAO probeer ik ook bovenstaande uit te dragen.
Mochten er nog vragen zijn: je weet me te vinden!

ar,

Ciska

ICiska Scheidel | Directeur Publieke gezondheid
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

(10)(2e)

@minvws.nl

Van: Sjaak de Gouw M>

Datum: dinsdag 04 feb. 2020 7:21 PM

Aan: Berg. A. (Angelique) W-ﬁ minvws.nl>

Onderwerp: FW: Informatie LOCC en NCC
Hoi Angelique,

Ik word door steeds meer collega’s benaderd in verband met ongerichte acties vanuit NCC en LOCC. Zie onderstaande mail voor
wat betreft de regio Utrecht. Vandaag hoorde ik ook dat er in Friesland Chinese kinderen worden geweigerd op scholen en dat
bedrijven hun Chinese medewerkers vragen om thuis te blijven. De politie werkt aan een instructie over hoe om te gaan met
Chinees uitziende verdachten. Dit wordt gevoed door informatie van andere ministeries dat er sprake is van een dreigende crisis.

Dinsdag tijdens het BAO heb ik gepleit voor communicatie die centraal stelt dat het 2019-nCoV kenmerken heeft van een
griepvirus, we hebben vrijdag in ons telefoongesprek vastgesteld dat we geen vorm van opschaling moeten organiseren zolang de
situatie in Nederland vanuit medisch / publieke gezondheid standpunt daartoe nog geen aanleiding geeft. Nu kreeg ik van 4
de uitnodiging om vrijdag aan te sluiten bij een overleg van NCC en LOCC over scenario’s, met het verzoek of ik ook iemand
van de VR zou kunnen aandragen die aan het overleg deelneemt. Zelf kan ik onmogelijk, dus heb ik iemand van het bureau van
GGD GHOR Nederland gevraagd en mijn eigen directeur VR, zodat ik de leidende rol van VWS ook via hem kan laten inbrengen.

Lokaal worden er communicatieberichten voorbereid die proberen de twee uitersten (‘het is maar een griep’ versus ‘er dreigt een
crisis, dus we moeten ons op alles voorbereiden’) met elkaar te verbinden. In de loop van de avond krijg ik zo’n bericht voorgelegd.
Mijn vraag is of we in de driehoek VWS — RIVM- GGD GHOR Nederland nog actie kunnen ondernemen om er voor te zorgen dat de
juiste boodschap wordt uitgebracht en dat onnodige vergaande maatregelen, zoals ik bovenstaand schets, kunnen worden
voorkomen?

Hartelijke groet,

Sjaak de Gouw

Directeur Publieke Gezondheid Hollands Midden
Telefoonnummer:
Mobiele nummer:
Telefoonnummers secretariaa

2
2,
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email secretariaat: [ RN e dozhm.ni

VRU.NL>

Verzonden: dinsdag 4 februari 2020 18:49

Onderwerp: Informatie LOCC en NCC

Beste Sjaak,

Na afstemming met willen wij je graag het volgende onder de aandacht brengen ten aanzien van de
repatriéring van zeventien personen naar Huis ter Heide.
Vanuit het NCC en en LOCC is er op zondag jl door verschillende personen (informeel) contact gezocht met de
veiligheidsregio Utrecht om kenbaar te maken dat er mogelijk personen naar onze regio zouden worden
overgebracht. De operationeel leider, de algemeen directeur en de operationeel woordvoerder VRU zijn benaderd.
Deze informatielijnen gaven verwarring omdat onduidelijk was wat er van hen verwacht werd en waarom deze
informatie via deze lijn binnen kwam.

is op zondagmiddag geinformeerd via de GGD lijn en was dus op hoogte van de ontwikkelingen en

on de informatie die zij van de alg directeur VRU ontving plaatsten.

Maandag hebben wij navraag bij liaison GHOR in het LOCC, over haar betrokkenheid bij de
berichtgeving op zondag. Zij bleek echter niet te zijn ingeschakeld en kon dus ook geen uitleg geven.

De communicatie acties vanuit het LOCC en NCC zijn voor ons niet goed te plaatsen. Het heeft in onze
veiligheidsregio voor extra (onnodige) dynamiek gezorgd. Dit willen wij je graag meegeven en hebben een concrete
vraag gezien jouw betrokkenheid bij het LOCC/ NCC. Zou je willen aangeven bij de betrokken partijen dat
veiligheidsregio’s qua bestuurlijke verantwoordelijkheid partij zijn maar dat vooral de DPG/GGD in de lead is om het
1ZB proces uit te voeren. Indien het noodzakelijk is de crisisstructuur te activeren, wat in ons beleven hier niet het
geval is, dan is het van belang om de DPG hiervan op de hoogte te stellen en hem/ haar in de gelegenheid te
stellen de collega’s van de veiligheidsregio tijdig in stelling te brengen. De informatie kan dan ook via de juiste
kanalen verlopen. Onder andere het aanleveren van handelingsperspectief voor de hulpdiensten kan dan vlotter
gaan en “landen” op de juiste plaatsen.

Mocht je naar aanleiding van deze mail nog vragen of opmerkingen hebben dan vernemen wij deze graag.

Met vriendelijke groet, mede namens | I EEIEE

vru.nl

iligheidsregioutrecht

.com/vrutrecht | fa
Informatiebrochure GHOR




